
Monitpr Polski Nr 15 244 Poz. 128 i 129 

128 
ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSOW 

z dnia 30 kwietnia 1988 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie planów kont jednostek gospodarki uspołecznionej . 

/ 

Na podstilwie art. 41 ust. 3 ustawy z dnia 26 lutego 
1982 r. o gospodarce finansowej przedsiębiorstw państwo
wych (Dz. U. z 1986 r. Nr 8, poz. 44, Nr 39, poz. 192, Nr 4'1, 
poz .. 226 i z 1987 r. Nr 33, poz. 18l), art. 91 ust. 1 pkt 5 
ustawy z dnia 25 listopada. 1970 r. - Prawo budżetowe 
(Dz. U. Nr 29, poz. 244), w związku z art. 96 oraz art. II 
ustawy z dnia :3 . grudnia . 1984 r. - Prawo budżetowe 
(Dz. U. Nr 56, poz .. 283, z 1985 r. Nr 59, poz. 296, Zl 1986 r. 
Nr 42, poz. 202 i z 1987 r. Nr 33, poz. 18t) i ' art. 87 § 2 
ustawy z dnia 16 września 1982 r. -: Prawo sPółdzielcze 
(Dz. U. Nr 30, poz. 210, z 1983 r. Nr 39, poz. 176, z 1986 r. 
Nr 39, poz. 192 i z 1987 r. Nr 33, poz. 181) zarządza się, 
co następuje : 

§ l. W § 3 zarządzenia Ministra Finansów z dnill 
9 kwietnia 1985 r. w sprawie planów kont jednostek 

, J 

gospodarki uspołecznionej (Monitor Polski Nr 12, poz. 95 
i z 1986 r. Nr 35, poz. 270) dodaje się ust . 4 w brzmieniu: 
..4. Jednostki, dla których został ustalony typowy plan 

kont, mogą opracować zakładowe plany kont na pod
stawie jednolitego planu kont, jeżeli uzasadniają to 
rozmiary i przedmiot ich działalności, pod warunkiem 
jednak że ewidencja księgowa, prowadzona zgodnie 
z zakładowym planem kont, zapewni : 
1) możliwość uzyskiwania niezbędnych danych dla 

sprawnego kierowania gospodarką jednostki i 
ochrony jej mienia, 

2) sporządzenie obowiązujących jednostkę sprawo
zdań ' finansowych.". 

§ 2. Zarządzenie wchodzi Vi życie z dniem ogłoszenia. 

Minister Finansów: B. Samojlik 

129 
ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSOW 

z dnia 30 kwietnia 1988 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie ogólnych zasad prowadzenia rachunkowości przez jednostki gospodarki 
uspołecmloneJ. 

Na podstawie art. 41 ust. 3 ustawy z dnia 26 lutego 
1982 r. o gospodarce finansowej przedsiębiorstw państwo
wych (Dz. U. z 1986 r. Nr 8, poz. 44, Nr 39, poz. 192, 
Nr 47, poz. 226 i z 1987 r. Nr 33, poz. 181), art. 91 ust. l 
pkt 5 ustawy z dnia 25 listopada 1970 r. - Prawo budże
towe (Dz. U. Nr 29, poz. 244) , w związku z art. 96 oraz 
art. 17 ustawy z dnia 3 grudnia 1984 r. - Prawo budżetowe 
(Dz. U. Nr 56, poz. 283, z 1985 r. Nr 59, poz. 296, z 1986 r. 
Nr 42, poz. 202 i z 1987 r. Nr 33, poz. 181) i art. 87 §. 2 
ustawy z dnia 16 września 1982 r. - Prawo spółdzielcze 
(Dz. U. Nr 30, poz. 210, z 1983 r. Nr 39, poz. 176, z 1986 r. 
Nr 39, poz. 192 i z 1987 r. Nr 33, poz. 181) zarządza się, 
co następuje: . 

§ l. W zarządzeniu Ministra Finansów z dnia 16 listo·" 
pada 1983 r. w sprawie ogólnych zasad prowadzenia r,l
chunkowości przez jednostki gospodarki uspołecznionej 

(Monitor Polski Nr 40, poz. 233 i z 1986 r. Nr 35, poz. 270) ' 
wprowadza się następujące zmiany: 

1) § ! otrzymuje brzmienie: 

,,§ 1. Przepisy zarządzenia dotyczą : 

1) przedsiębiorstw państwowych, 

2) zrzeszeń przedsiębiorstw państwowych oraz. 
jednostek utrzymywany~h . z narzutów na 
koszty przedsiębiorstw i zakładów, 

3) jednostek i zakładów " budżetowych, 

4) szkół wyższych i jednostek badawczo-roz
wojowych, 

5) zakładów ubezpieczeń majątkowych i ' oso
bowych, 

6) spółek handlowych, w których Skarb Pal'!
stwa albo jednostki gospodarki uspołecznio
nej posiadają udział wynoszący ponad 50c/u 

kapitału zakładowego, oraz spółek z udzia
łem zagranicznym, 

7) organizacji spółdzielcz.ych (spółdzielni i 
związków spółdzielni), 

8) organizacji politycznych, społecznych i za
wodowych oraz prowadzonych przez nie 
przedsiębiorstw, 

9) pozostałych jednostek gospodarki uspołecz
nionej, z wyłączeniem banków 

oraz silm09zielnie ' bilansujących oddziałów, 
filii, zakładów itp . . jednostek organizacyjnych 

" wchodzących w skład jednostek . gospodarki 
uspołecznionej wymienionych w pkt 1-9.", 

2) w § 2 dodaje się pkt 11 w brzmieniu: 
,,11) fundusz własny ogólnęgo przeznaczenia :- rozu

mie się przez to również kapitał, jeżeli takil 
naz:wędla określonych funduszy własnych jest 
obowiązana stosować jednostka", 

3) w § 4: 

a) w ust. 1 dodaje się pkt 6 w brzmieniu : 
,,6) zapewnieniu zgodności ewidencji na kontach 

. syntetycznych z ewidenCją na kontachanali
tycznych oraz ewidencji ilościowo-wartościo-
wej z ewidencją . ilościową składników ma- ," 
jątku jednostki co najmniej na dziei1~Ql'lc~cy 
każdy kwartał, a ponadto d~eń rozliczania 
z powierzonego mh';nia - osób majątkowo od-
powiedzialnych", . 

bl w ust. 2 . pkt 1 otrzymuje brzmienie: 
,,1) stanu\. mająt)N" jednostki, żobowiązań i fundu

.' sz.y waz ićh zmian ' doprowadzonych do zgod
ności . ~. stan"em rzeczywistym, ustalonym w 
drodze inwentaryzacji", 



I ' 
I 

Monitor Polski Nr 15 - 245 - Poz. 129 

4) w ,:§ 7 ust. 4 otrzymuje brzmienie: 
,,4. Za prawidłowy w wypadkach szczególnych. nil 

przykład dht udokumentowania operacji gospo
darczych polegających na skupie. może być uzna
ny dowód księgowy: 
1) sporządzony w sposób uproszczony. to je:stl 

z pominięciem niektórych elementówprawidłc
wego dowodu. 

2) własny zamiast dowodu obcego. 
jezeli taką formę udokumentowania określają od
rębne przepisy.". 

5) w § 36: 
a) dodaje się nowy ust. 4 w brzmieniu : 

,,4. Kierownik jednostki może. w wypadkach UZd

sadnionych na przykład rozmieszczeniem ma~ 
jątku jednostki ' w wielu odległych od siebie 
miejscach przechowywania (kioskach ulicz
nych. straganach itp.). zlecić wykonanie czyn
ności zespołu spisowego działającym jedno
osobowo pracownikom jednostki. wyznaczo
nym na wniosek przewodniczącego komisji 
inwentaryzacyjnej.". 

b) dotychczasowy ust. 4 ' oznacza się jako ust. S. 

6) w § 56 pkt 2 otrzymuje brzmienie: 
,,2) nie przekraczających kwoty minimalnej dla za,

kwalifikowania środka pracy do środków trwa
łych". 

7) § 57 otrzymuje brzmienie: 
,,§ 57. Jeżeli saldo należności lub zobowiązań nit! 

wykazuje zinian w ciąga trzech miesięcy i nie 
przekracza kwoty równej dwom procentom 
kwoty minimalnej dla zakwalifikowania środ
ka pracy do środków trwałyda. może być od
pisane na straty i zyski. Nie mogą być jednak 
odpisane salda rozrachunków z tytułu podatko
wych i niepodatkowych rozliczeń z budżetem. 
składek ubezpieczeniowych i rozrachunków , z 
pracownikami jednostki pozostającymi nadal 
w stosunku pracy niezależnie od wysokości 
sald oraz salda z innymi osobami fizycznymi 
i jednostkami gospodarki nie uspołecznionej. 
jeże.!i wysokość sald rozrachunków przekrac7..d 
kwotę równą jednemu procentowi kwoty mi
nimalnej dla , zakwalifikowania środka pracy 
do środków trwałych." . 

8) w § 59 ust. 1 otrzymuje brzmienie : 
,,1. Inwentaryzację w drodze weryfikacji przeprowa

dzają pracownicy jednostki wyznaczeni przez kie
rownika jednostki na 'wniosek głównego księgo

wego. Może być ona w wypadkach uzasadl,lio
nych zlecona rzeczoznawcom. Wyniki weryfikacji 
ujmuje się w protokole z jej przeprowadzenia/'. 

9) w § 67 w ust. 2 pkt l. 2. 3 i 4 otrzymują brzmienie: 
;.1) inwentaryzację środków trwałych i przedmiotów 

nietrwałych w użytkowaniu należy przeprowadzać 
nie rzadziej niż co 5 lat. z tym że iriwentaryzacj<: 

' materiałów bibliotecznych należy prżeprowadzać ' 
w terminach określonych w przepisach szczegól
nychi środki trwałe i przedmioty nietrwałe w 
okresie przyjmowania licznych '-ich obiektów do 
użytkowania. np. w wYniku nasilonej działalności 

' j;n"Westycyjnej. reorganizacji itp .• a także wyma
gające szczególnej ochrony. powinny, być inwen

' taryzowane częściej niż co 5 lati ' inwentaryzacja 

środków trwałych i przedmiotów nietrwałych do
konywana nie częściej niż jeden raz w okresie 
5 lat ma . być przeprowadzana w ostatnim roku 
realizacji narodowego planu społeczno-gospodar
czego. 

2) inwentaryzację produkcji w toku. w tym także 
materiałów wydawanych do produkcji. lecz nie 
zużytych. należy przeprowadzać w każdym pół
roczu, a w wypadkach ekonomicznie, uzasadnio
nych - raz do roku. nie wcześniej jednak niż 
na jeden miesiąc przed zakończeniem półrocza 
lub roku. 

3) inw'entaryzację pozo'stałych aktywów i pasywów 
należy przeprowadzać nie rzadziej niż raz w roku. 
jeżeli jednak uzasadniają to należyte warunki 
ochrony mienia jednostki. inwentaryzacja określo
nych grup materiałów. półfabrykatów, wyrobów 
gotowych , i towarów może być przeprowadzana 
co drugi rok. przy zachowaniu przepisów pkt 4-9. 

4) inwentaryzację materiałów. półfabrykatów. wyro
bów gotowych i towarów. których różnice inwen
taryzacyjne w sposób istotny mogą wpływać na 
wynik finansowy jedriostki. należy przeprowa
dzać w kwartale kończącym rok sprawozdawczy i 
jeżeli na skutek sezonowości zaopatrzenia. zuży
cia lub sprzedaży stan zapasów tych skladników 
majątku jest najniższy w imlym okresie niż w 
czwartym kwartale roku sprawozdawczego. to ich 
inwentaryzacja może być dokonana w miesiącu. 
w którym zazwyczaj wykazują najniższy stan". 

10) § 75 i 76 otrzymują brzmienie: 
.. § 75. 1. Srodkl pieniężne i kredyty bankowe ewi

.dencjonuje się w księgach rachunkowych 
w ich wartości nominalnej. z tym że przy
chody i rozchody walut obcych i zmiany 
stanu kredytów bankowych w walutach 

,obcych ustala się w wartości wynikającej 

z ich k:łżdorazowo obowiązujących urzędo
wych kursów. Wartość stanu walut obcych 
i kredytów bankowych przynajmniej ' na' 
dzień kończący każdy rok ustala ', się we:
dług średniego , urzędowego kursu. walut 
obcych obowiązującego na teri dzień. 

2. Różnice kursowe zalicza się do strat lub 
zysków nadzwyczajnych. jeżeli odrębne 

przepisy nie sta90wią 'inaczej. 
§ , 76. 1. Należności i zobowiązania w złotych ujmu

je się w księgach ' rachunkowych w war
tości ustalonej przy ich powstaniu. 

2. Należności i zobowiązania w walutach 
obcych ujmuje się w księgach rachunko
wych w wartości wynikającej z obowią

zujących w dniu ich powstania urzędowych 
kursów. Również wartość zmian stanu na
leżności i zobowiązań ' w walutach obcych 
ustala się w wysokości wynikającej z obo

, wiązujących w dniu ich dokonania urzędo
wych kursów. Różnice kursowe ustala się 
nie rzadziej niż na dzień wygaśnięcia na
leżności lub zobowiązania w walutach 
obcych na skutek zapłaty. przedawnienia. 
umorzt::rua itp. i zalicza je do strat lub 
zysków nadzwyczajnych. jeżeli odrębne 
przepisy nie stanowią inaczej. 

3. Naleiności i zobowiązania przedawnione ' 
lub umorzone oraz należności . alne 



Monitor Polski Nr 15 - 246 Poz. 129 i 130 

11) w § 87: 

nie mogą być zaliczone do aktywów lub 
pasywów jednostki.", 

a) ust. 1 otrzymuje brzmienie : 
,,1. Wartość przedmiotów nietrwałych w użytko- ·. 

wani\! oraz obiektów tymczasowego zaplecza 
budowy, ustaloną w sposób określony prze
pisami § 85, zwaną dalej "wartością początko
wą", zmniejsza się o odpisy z tytułu ich 
umorzenia.", 

b) dodaje się ust. 4 w brzmieniu: 
,,4. Umorzenia obiektów tymczasowego zaplecza 

budowy dokonuje si<: począwszy od pierwsze
go dnia miesiąca następującego po miesiącu, 
w którym rozpoczęto ich użytkowanie , stosu
jąc następujące metody: 
1) odpisywanie wartości początkowej w ko

lejnych okresach sprB.wozdawczych w rów
nych ratach, proporcjonalnie do przewidy
wanego okresu trwania budowy, nie dłużej 
jednak niż przez 5 lat, 

2) odpisywanie jednorazowo wartości · począt
kowej, jeśli nie przekracza ona kwoty usta
lonej jako minimalna dla zakwalifikowania 
środka pracy. do środków trwałych. 

Podlegająca umorzeniu wiutość początkowa 
obiektów tymczasowego zaplecza budowy może
być pomniejszona o przewidywaną wartość 
materiałów i odpadów uzyskiwanYCh w wy
niku . likwidacji tych obiektów.", 

12) w § 91 ust. 3 otrzymuje brzmienie : 
,,3. Można nie wyceniać prac projektowych w toku 

oraz produkcji pomocniczej ' wykonanej na po
trzeby działalności eksploatacyjnej jednostki.", 

13) w § 92 w ust. l pkt 3 otrzymuje brzmienie: 
,,3) produkcji o charakterze budowlano-montażowym, 

geologiczno-poszukiwawczym, geodezyjno-karto
graficznym i 'przy pracach projektowych - kwo
tę równą iloczynowi jej wartości kosztorysowej, 
zwiększonej o ewentualne dodatki nie objęte 

kosztorysem, a przysługujące wykonawcy, i wła
ściwego . dla niej wskaźnika RQziomu kosztów; 
wskaźnik poziomu kosztów ustala ' się przez po
równanie zmniejszonych .o koszty nieprodukcyjne 
i koszty ogólne zarządu kosztów produkcji od po
czątku roku do dnia wyceny, z uwzględnieniem 

kosztu. stanu robót w toku na początek roku, z 
wartością kosztorysową danych robót i stanu 
robót w toku na koniec okresu, w tym również 
nie objętych umowami z zamawiającym; przy pro
dukcji budowlano-montażowej wskaźnik poziomu 
kosztów powinien być ustalony odrębnie dla każ
dej budowy, za którą uważa się plac budowy 
obejmujący jeden lub kilka obiektów, zespół bu
dów, grupę lub odcinek robót, wykonywanych 
przez wydzieloną komórkę organizacyjną jedno
stki; w wypadkach uzasa.dnionych charakterem 
produkcji lub warunkami organizacyjnymi wskaź
nik poziomu kosztów można ustalać dla całej 

jednostki; wartość produkcji !::mdow)ano-montażo
wej w tóku może obejmować koszty robót nie 
objętych umową z zamawiającym tylko wówczas, 
gdy były one niezbędne ze względu na bezpie-

, czeństwo lub potrzebę zabezpieczenia przed 
awarią · ", 

14) w § 105 w ust. 7 w pkt 3 lit. a) otrzymuje brzmienie: 
"a) zmniejszanie roszczeń i należności - jeżeli jest 

to tezerwa na należności od odbiorców," 

15) w ~ 112: 
a) ust. 4 skreśla się, 

b) dotychczasowy ust. 5 oznacza się jako ust. 4, 

16) Vi § 113 ust. 3 otrzymuje brzmienie: 
,,3. Na wniosek jednostek i zakładów budżetowych 

kierownicy ich jednostek nadrzędnych, a na wnio
sek pozostałych jednostek wymienionych w § 1. 
z wyjątkiem określonych w § 1 pkt 8, dyrektorzy 
izb skarbowych mogą zezwolić, aby: 
1) rzeczowe składniki majątku były inwentary

zowane z mniejszą częstością niż ustalona w 
§ 67 ust. 2, nie rzadziej jednak niż co 5 lat, 
z zachowaniem jednak przepisów § 67 ust. 2 
pkt 4-9 i pod warunkiem, że będzie to pełna 
inwentaryzacja okresowa, przeprowadzona w 
ostatnim roku realizacji narodowego planu 
społeczno-gospodarczego, 

2) mogły być zaliczone na koniec roku do akty
wów jednostki koszty przyszłych okresów 
również z innych tytułów rozliczeń niż wymie
nione w § 103 ust. 3." 

§ 2. Zarządzenie wchodzi vi życie z dniem ogłoszenia. 

Minister Finansów: B. Samojlik 

130 
ZARZĄDZENIE MINISTRA PRACY I POLITYKI SOCJALNEJ 

z dnia 15- kwietnia 1988 r. 

w sprawie ustalania 'w układach zbiorowych pracy stopgi .zk~iwości dla zdrowia, szczególnej uciążliwości 
l niebeźpieczeństwa wyStępUjąCYCh na stanowiskach pracy, uzasadniających dodatkowe wynagrodzenie. 

Na podstawie § 8 ust. 1 uchwały nr 122 Rady Mini
strów z dnia 17 sierpnia 1987 r. w sprawie zasad kształ
towania w układach zbiorowych pracy wynagrodzeń oraz 
innych ·świadczeń i uprawnień związanych z pracą w la
tach 1987-1990 (Monitor Polski Nr 26, poz. 206), po poro
zumieniu z ogólnokrajową organizacją m iędzyzwiązkową , 
zarządza się, co następuje: 

§ 1. Występujące w środowisku pracy szkodliwości 
dla zdrowia, szczególne uciążliwości i niebezpieczeństwa 

. ające dodatkowe wynagrodzenie dzieli się na 

cztery stopnie. Wynikające z rodzaju i natężenia tych 
zagrożeń współczynniki rozpiętości pomiędzy tymi stop
niami wynoszą odpowiednio l: 1,5 : 2 : 2,5. 

§ 2. Do pierwszego stopnia szkodliwości dla zdrowia 
lub szczególnęj uciążliwości zalicza się prace wykony
wane: 

l) w warunkach narażenia na działanie pyłów nie wy
wołujących zwłóknienia tkanki płucnej, 

2) w warUnkach naraźenia na działanie substancji 
toksycznych nie kumulujących się w organizmie • 


